
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 湖南熙可食品有限公司罐头深加工改扩建项目

建设单位（盖章）： 湖南熙可食品有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
排气筒高度符合性分析：根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）相关要

求：每个新建燃煤锅炉房只能设一根烟囱，烟囱高度应根据锅炉房装机总容量，按下表规定

执行（生物质锅炉参照执行）。燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8米，锅炉烟囱的具体高度按批

复的环境影响评价文件确定。新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱



59

应高出最高建筑物 3m以上。

表 4-9 燃煤锅炉房烟囱最低允许高度（生物质锅炉参照执行）

锅炉房装

机总容量

MW ＜0.7 0.7~＜1.4 1.4~＜2.8 2.8~＜7 7~＜14 ≥14

t/h ＜1 1~＜2 2~＜4 4~＜10 10~＜20 ≥20

烟囱最低

允许高度
m 20 25 30 35 40 45

本项目生物质锅炉共 6t/h，按上表要求排气筒最低高度为 35m，另排气筒 200m 半径范

围内最高建筑物高度约为 20m，故生物质锅炉废气设置 1根 45m排气筒（DA001）符合要求；

本项目 8t/h天然气锅炉废气排气筒（DA002）设置为 16m、天然气锅炉废气排气筒（DA003）

设置为 18m，均不低于 8m，符合要求。

综上，本项目锅炉排气筒高度符合 GB 13271-2014相关要求。

6、自行监测计划

表 4-10 大气自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

有组织

生物质锅炉废气排放口 颗粒物、SO2、NOx、林格曼黑度（参照燃油锅炉） 1次/月

天然气锅炉废气排放口
颗粒物、SO2、林格曼黑度 1次/年

NOx 1次/月

无组织
厂界主导风向上风向 1个点

颗粒物、H2S、NH3、臭气浓度 1次/年
厂界主导风向下风向 3个点

二、废水环境影响和保护措施

1、污染源源强核算

（1）高峰期废水污染源核算

本项目高峰期主要生产桔子罐头，废水主要包括生产废水和职工生活污水。

①生产废水

根据公用工程用水量分析，高峰期项目生产用水主要是桔子清洗用水、桔子

预煮用水、瓶罐清用水、地面清洁用水等，废水产生量约为 231912m3/a。查阅《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1453水果、蔬菜罐头制造行业系

数手册”，并同时类比同类项目，水果罐头行业和茶饮料生产废水中主要污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，浓度分别为 1200mg/L、450mg/L、300mg/L、

20mg/L、40mg/L、10mg/L。

②生活污水

根据公用工程用水量分析，高峰期项目生活污水产生量为 10752m3/a。根据



60

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册，

员工生活污水主要污染物主要有 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，其产生

浓度分别为 300mg/L、150mg/L、150mg/L、30mg/L、60mg/L。
表 4-11 项目高峰期废水及废水污染物产排污情况一览表

种类
废水量
m3/a 污染物名称

污染物产生情况
排放方式与去向

浓度 mg/L 产生量 t/a

生产

废水
231912

COD 1200 278.2944

经厂区污水处理站进行预处理达

到 《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）三级标准后进入

污水管网，经下河线污水处理厂

处理达标后最终排入湘江。

BOD5 450 104.3604

SS 300 69.5736

氨氮 20 4.6382

总氮 40 9.2765

总磷 10 2.3191

生活

污水
10752

COD 300 3.2256
经厂区隔油池、化粪池预处理达

到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后进入

污水管网，经下河线污水处理厂

处理达标后最终排入湘江。

BOD5 150 1.6128

SS 150 1.6128

氨氮 30 0.32256

动植物油 60 0.64512

（2）非高峰期废水污染源核算

①生产废水

根据公用工程水平衡分析，项目非高峰期废水产生量约为 343778m3/a，查阅

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1453水果、蔬菜罐头制造行

业系数手册”，并同时类比同类项目，水果罐头行业和茶饮料生产废水中主要污

染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，浓度分别为 1200mg/L、450mg/L、

300mg/L、20mg/L、40mg/L、10mg/L。

②生活污水

根据公用工程用水量分析，非高峰期项目生活污水产生量为 2688m3/a。根据

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册，

员工生活污水主要污染物主要有 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，其产生

浓度分别为 300mg/L、150mg/L、150mg/L、30mg/L、60mg/L。
表 4-12 项目非高峰期废水及废水污染物产排污情况一览表

种类
废水量
m3/a 污染物名称

污染物产生情况
排放方式与去向

浓度 mg/L 产生量 t/a

生产

废水
343778

COD 1200 412.5327 经厂区污水处理站进行预处理

达到《污水综合排放标准》BOD5 450 154.6998



61

（GB8978-1996）三级标准后进

入污水管网，经下河线污水处理

厂处理达标后最终排入湘江。

SS 300 103.1332

氨氮 20 6.8755

总氮 40 13.7511

总磷 10 3.4378

生活污水 2688

COD 300 0.8064
经厂区隔油池、化粪池预处理达

到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后进

入污水管网，经下河线污水处理

厂处理达标后最终排入湘江。

BOD5 150 0.4032

SS 150 0.4032

氨氮 30 0.08064

动植物油 60 0.16128

（3）全厂废水污染源核算

综上分析，项目全厂废水污染源核算情况见下表：

表 4-13 项目废水及污染物产排污情况一览表

种类
废水量
m3/a 污染物名称

污染物产生情况
排放方式与去向

浓度 mg/L 产生量 t/a

生产

废水
575690

COD 1200 690.8271

经厂区污水处理站进行预处理

达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后进

入污水管网，经下河线污水处理

厂处理达标后最终排入湘江。

BOD5 450 259.0602

SS 300 172.7068

氨氮 20 11.5138

总氮 40 23.0276

总磷 10 5.7569

生活污水 13440

COD 300 4.032
经厂区隔油池、化粪池预处理达

到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后进

入污水管网，经下河线污水处理

厂处理达标后最终排入湘江。

BOD5 150 2.016

SS 150 2.016

氨氮 30 0.4032

动植物油 60 0.8064

2、废水处理可行性分析

（1）生产废水

本项目厂区污水处理站的设计规模为 2000m3/d，本项目进入污水处理站的废

水量平均为 1799m3/d（生产高峰期废水约 1933m3/d、非高峰期废水约 1719m3/d），

厂区污水处理站能够容纳项目改扩建后的生产废水，厂区污水处理站采用“格栅

+气浮装置+UBF厌氧+接触氧化+混凝沉淀+二沉池”的处理工艺。

本项目 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮和总磷的处理效率分别设计为 80%、

70%、80%、50%、60%、50%，则项目污水处理站设计进出水水质见下表。

表 4-14 污水处理站设计进出水水质一览表 单位：mg/L
项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

设计进水水质 1200 450 300 20 40 10



62

设计处理效率 80% 70% 80% 50% 60% 50%

设计出水水质 240 135 60 10 16 5

排放标准 ≤500 ≤300 ≤400 / / /

表 4-15 生产废水排放情况一览表

废水

类型
项目

产生浓度

mg/L

产生量

t/a
处理措施

排放浓度

mg/L

排放量

t/a

排放标准

mg/L

生产

废水

废水量 / 575690

经污水处理站预

处理后纳入下河

线污水处理厂集

中处理

/ 575690 /

COD 1200 694.8591 240 140.1814 500

BOD5 450 261.0762 135 79.0620 300

SS 300 174.7228 60 35.3478 400

氨氮 20 11.9170 10 6.1601 /

总氮 40 23.0276 16 9.2110 /

总磷 10 5.7569 5 2.8784 /

厂区污水处理站采用连续式工作方式，设计出水水质满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级排放标准要求。由下河线污水处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终排入湘江。本

项目厂区污水处理站污水处理工艺流程图见下图。

图 4-1 企业污水处理站处理工艺

工艺流程说明：

各车间废水经管道排入格栅井，格栅井中安装人工格栅，出水废水中的大颗



63

粒悬浮物，然后自流至集水井，通过提升泵提升至气浮池，同时进行气浮和中和

处理，在气浮池中出进行中和调节 pH 值外，还去除其中颗粒态和胶体态的有机

污染物，以减轻后续生物处理的生物处理的负荷，废气气浮后出水自流入综合调

节池。废水调节池均质均量，保证后续废水处理过程的连续稳定性，调节池废水

经提升至 UBF（升流式厌氧滤池）反应池。废水经 UBF 反应器出水自流进入后

续多级接触氧化池，接触氧化池中生物填料上附着大量好氧菌，在曝气充氧条件

下，将废水中的有机物分解成无机物，同时将氨氮氧化成亚硝酸盐和硝酸盐。废

水经沉淀、混凝、再沉淀经一步去除废水中的悬浮物及难降解物质，最后排入市

政管网。

（2）生活污水

项目员工生活污水经隔油隔渣池、化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放后排入市政污水管网，然后经下河线污水处理厂处理

达标后排入湘江。项目生活污水产生情况详见下表：

表 4-16 生活污水排放情况一览表

废水

类型
项目

产生浓度

mg/L

产生量

t/a
处理措施

排放浓度

mg/L

排放量

t/a

排放标准

mg/L

生活

污水

废水量 / 13440

经隔油隔渣池、化粪

池预处理后纳入下

河线污水处理厂集

中处理

/ 13440 /

COD 300 4.032 150 2.016 500

BOD5 150 2.016 100 1.344 300

SS 150 2.016 60 0.8064 400

氨氮 30 0.4032 30 0.4032 /

动植物油 60 0.8064 20 0.2688 100

表 4-17 项目废水类别、污染控制项目及污染防治设施一览表

序

号

废水

类别
排放去向

排放

口类

型

执行排放标准

污染治理设施

许可排放浓

度的污染控

制项目

许可排放

量的污染

控制项目

污染防治

设施名称

及工艺

是否为

可行技

术

1
生产

废水

经厂区污水处理站处

理达标后由园区污水

管网排入下河线污水

处理厂进行深度处理

达标后排入湘江

一般

排放

口

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

三级

pH、COD、

TN、TP、氨

氮、BOD

COD、氨氮
生产废水

处理系统
是

2
生活

污水

经隔油池、化粪池处

理达标后由园区污水

管网排入下河线污水

一般

排放

口

pH、COD、

TN、TP、氨

氮、BOD

COD、氨氮
生活污水

处理系统
是



64

处理厂深度处理达标

后排入湘江

3、项目废水依托河线污水处理厂可行性分析

永州市下河线污水处理厂位于永州市冷水滩区零陵北路 896号，已经于 2017

年正式投入运行，设计规模 20 万 m3/d。主要承担冷水滩区生活污水、工业废水

的处理任务。

本项目位于湖南省永州市凤凰园向荣工业村熙可路 809号，属于永州市下河

线污水处理厂纳污范围内，且项目排放的废水主要为生活污水和生产废水，废水

水质简单，总污水量（生产废水+生活污水）为 580578.5m3/a，1814.3m3/d（最高

为生产高峰期的 1902.2m3/d），所占比例较小（最高为 0.95%），生活污水经隔

油池、化粪池处理设施处理；生产废水经厂区污水处理站处理后可达到永州下河

线污水处理厂进水水质要求，就近排市政污水管网，进入下河线污水处理厂。因

此本项目外排废水进入永州下河线污水厂处理可行，且对永州下河线污水处理厂

的水质和水量不会产生冲击影响。下河线污水处理厂用于处理城市生活污水和工

业污水，其处理工艺能有效处理本项目产生的废水，污水处理厂接纳能力可满足

要求。

综上所述，从处理能力、工艺、水质等方面分析，项目废水依托下河线污水

处理厂处理合理可行。

4、废水排放口基本情况

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

编号 名称 类型 排放口地理坐标 排放去向 排放规律

DW001
生活污水

排放口

一般排

放口

111°35′46.913″

26°28′36.554″

经园区污水管网排入下

河线污水处理厂进行深

度处理达标后排入湘江

连续排放，流量不

稳定，但有周期性

规律

DW002
生产废水

排放口

一般排

放口

111°35′53.083″

26°28′31.460″

经园区污水管网排入下

河线污水处理厂进行深

度处理达标后排入湘江

连续排放，流量不

稳定，但有周期性

规律

5、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）中废水监测

相关要求，本项目废水监测点位为企业生产废水排放口。